
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.962

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#955700#50#1032029>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO - GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2008
(Nota nº CRS-104/2024)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
em cumprimento a decisão judicial contida nos Auto do Mandado de Segurança nº 0583849-
33.2016.8.05.0001, do TJBA, bem como conforme pronunciamento Técnico Jurídico da Pro-
curadoria-Geral do Estado, constante do Processo nº 006.17951.2024.0033159-16, RESOLVE:
1. Convocar o candidato abaixo nominado, concernente ao Concurso Público de Prova para 
Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/BM/2008, a comparecer para realizar o exame 
pré-admissional, conforme discriminado a seguir:
a) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 15/08/2024, às 8h, Área Desportiva da Vila Policial 
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador - BA;
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - - Município/Sede: 01 - Salvador

NOME RG
JOÃO LUCAS SANTOS TEIXEIRA 1335413472

Salvador, 30 de julho de 2024.
PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO  - Cel PM- Comandante-Geral
<#E.G.B#955700#50#1032029/>
<#E.G.B#955708#50#1032041>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO - GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2019
(Nota nº CRS-105/2024)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento a decisão judicial contida nos Auto do Mandado de Segurança n.º 8015236-
40.2020.8.05.0000, 8020516-89.2020.8.05.0000, 8035541-45.2020.8.05.0000 e do TJBA, 
bem como conforme pronunciamento Técnico Jurídico da Procuradoria-Geral do Estado, 
constante do Processo n.º 006.15258.2023.0043720-88, 006.17951.2024.0006377-42, 
006.17951.2024.0037282-34 e RESOLVE:
1. Convocar os candidatos abaixo nominados, concernente ao Concurso Público de Prova para 
Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/BM/2019, a comparecerem para realizarem os 
exames pré-admissionais, conforme discriminado a seguir:
a) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 15/08/2024, às 8h, Área Desportiva da Vila Policial 
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador - BA;
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - SALVADOR

INSC. NOME
2004712-6 DAVID LIMA VALVERDE (SUB JUDICE)

           Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - - Município/Sede: 06 - INTERIOR BARREIRAS

INSC. NOME
2047885-2 FELIPE MOREIRA DE SOUZA (SUB JUDICE)

           Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - - Município/Sede: 09 - INTERIOR ALAGOINHAS

INSC. NOME
2122504-4 JEFFERSON CORDEIRO VIANA (SUB JUDICE)

Salvador, 30 de julho de 2024.
PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO  - Cel PM-  Comandante-Geral
<#E.G.B#955708#50#1032041/>
<#E.G.B#955720#50#1032053>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO -GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2022
(Nota nº CRS- 107/2024)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento a decisão judicial contida no auto do Processo nº 8039847-18.2024.8.05.0080, do 
TJBA, bem como conforme pronunciamento técnico jurídico da Procuradoria-Geral do Estado, 
constante do Processo nº 006.17951.2024.0054419-51, RESOLVE:
1. Convocar o candidato abaixo nominado, concernente ao Concurso Público de Prova para 
Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/BM/2022, a comparecer para realizar o exame 
pré-admissional, conforme discriminados a seguir:
a) Para realização do TAF, o candidato deverá providenciar e apresentar à Banca Examinadora 
(Junta Militar Estadual de Saúde- JMS) situada no Departamento de Saúde (DS), End. Vila 
Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/nº. Salvador - BA, no dia 13/08/2024, às 8h, 
atestado médico original que indique expressamente sua plena condição física e mental para 
realização de esforços físicos intensos datados de até 30 (trinta) antes da avaliação, constando, 
de forma legível, o nome completo do médico cardiologista atestante, sua assinatura e número 
no Conselho Regional de Medicina (CRM);
b) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 15/08/2024, às 8h, Área  Desportiva da Vila Policial 
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador - BA.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 01- SALVADOR

INSC. NOME
0061999b  SAMUEL HENRIQUE SANTOS LIRIO DA SILVA (SUB JUDICE)

Salvador, 30 de julho de 2024
PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO- Cel PM-  COMANDANTE-GERAL DA PMBA
<#E.G.B#955720#50#1032053/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#955466#50#1031782>
COMUNICADO

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna 
público, no endereço eletrônico: www.setre.ba.gov.br, o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 011/2024 e seus anexos - 6ª Feira Nacional de Artesanato e Cultura - FENACCE - 
Fortaleza 2024 -  Processo Seletivo de interessados em participar das Feiras apoiadas pelo 
Programa do Artesanato Brasileiro (PAB).

Informações complementares poderão ser obtidas com a Coordenação de Fomento ao 
Artesanato, das 9h às 17h, no seguinte endereço eletrônico: salaonacional@setre.ba.gov.br
Salvador/BA, 30 de julho de 2024.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#955466#50#1031782/>
<#E.G.B#955529#50#1031838>
COMUNICADO

A Comissão de Seleção instituída pela Portaria n. 044, de 18 de julho de 2024 torna público no 
endereço eletrônico: www.setre.ba.gov.br, a divulgação do resultado da análise dos recursos 
administrativos interpostos em face da relação preliminar disponibilizada no dia 23 de 
julho de 2024, bem como a RELAÇÃO DEFINITIVA de selecionados, na forma do Edital 
de Chamamento Público nº 010/2024, cujo objeto consiste no 18º Salão do Artesanato de São 
Paulo - Raízes Brasileiras - São Paulo 2024 - Processo Seletivo de interessados em participar 
das Feiras apoiadas pelo Programa do Artesanato Brasileiro (PAB).

Informações complementares poderão ser obtidas com a Coordenação de Fomento ao 
Artesanato, das 9:00h às 17:00h, nos seguintes telefones: (71) 3115-3330, email: coordenacao.
artesanato@setre.ba.gov.br

Salvador/BA, 30de julho de 2024.
Alice Barreto Oliveira de Souza
Presidente da Comissão de Seleção
<#E.G.B#955529#50#1031838/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#955419#50#1031730>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 57/2024 ao Termo de Fomento nº 43/2024
Processo: 069.1484.2024.0003731-39. Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar o Plano de Trabalho alusivo ao Termo de Fomento nº 43/2024, firmado 
com a FEDERAÇÃO BAIANA DE CICLISMO: D. DESCRIÇÃO DA REALIDADE OBJETO DA 
PARCERIA E O NEXO COM A ATIVIDADE OU O PROJETO PROPOSTO E METAS A SEREM 
ATINGIDAS - E. FORMA DE EXECUÇÃO DAS AÇÕES E DE CUMPRIMENTO DAS METAS - 
F. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES: Dias 03 e 04/08/2024, o evento CIRCUITO BAIANO DE 
CICLISMO 2024 - Desafio MTB, no Município de Morro do Chapéu-Ba. Salvador - BA, 29 de 
julho de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#955419#50#1031730/>
<#E.G.B#955449#50#1031763>
Resumo do Termo de Fomento  nº 70/2024
Processo: 069.1486.2024.0003146-09. Partes: SUDESB e FEDERAÇÃO BAIANA DE 
MOTOCICLISMO - FBM. Objeto: apoio financeiro para realização do “Brasileiro de Enduro 2024”, 
no período de 16 de agosto de 2024 a 18 de agosto de 2024, no Município de Castro Alves-Ba, 
originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 71/2024. Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 
414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação 
de Recurso 1.500.0.100.000000.00.00.00 e/ou 2.500.5.300.000000.00.00.00. Valor Global: 
R$ 150.000,04 (cento e cinquenta mil reais e quatro centavos). Vigência: 60 (sessenta) dias. 
Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 
30/07/2024. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB,  Welligton 
Yuri Aguiar de Andrade Santos - Representante Legal da FBM e Sinval Vieira da Silva Filho - 
Gestor da Parceria.
<#E.G.B#955449#50#1031763/>
<#E.G.B#955465#50#1031781>
Resumo do Termo de Fomento  nº 67/2024
Processo: 069.1486.2024.0002890-60. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO DE MUAYTHAI 
TRADICIONAL DO ESTADO DA BAHIA - FMTT. Objeto: apoio financeiro para realização da 
“MUAYTHAI OLÍMPICO II”, nos dias 23, 24 e 25 de agosto de 2024, no Centro de Boxe e Artes 
Marciais da Bahia, Largo de Roma, Salvador/BA, originário da Inexigibilidade de Chamamento 
Público nº 68/2024. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 
0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ 
Natureza da Despesa 3.3.50.41.000 / Destinação de Recurso 1.500.0.100.000000.00.00.00 e/
ou 2.500.5.300.000000.00.00.00. Valor Global: R$250.150,00 (duzentos e cinquenta mil, cento 
e cinquenta reais). Vigência: 110 (cento e dez) dias. Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva 
Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 30/07/2024. Assinaturas: Vicente José de 
Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Ricardo Silva Caldeira - Representante Legal da FMTT e 
Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria.

.
<#E.G.B#955465#50#1031781/>
<#E.G.B#955478#50#1031798>CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


